Dengan demikian, civil society
bagi Marx hanyalah merupakan fase transisi yang masih tetap
mengandung kontradiksi-kontrradiksi hubungan ekonomi masyarakat
kapitalis, yang pada akhirnya pasti akan hancur dari dalam, karena terjadi
transformasi total menuju masyarakat sosialis. 9

Kalangan pemikir Muslim abad pertengahan juga mencetuskan teori
dalam konteks kekhalifahan. Al-Mâwardî (w. 450 H./1058 M), misalnya,
yang menekankan teorinya pada pentingnya kepemimpinan umat
(imâmah), posisi khalifah sebagai imam, serta kewajiban dan fungsi imam.
Sentralitas imam dalam pemerintahan menjadi perhatian utama, bukan
pada bagaimana proses pembentukan negara berlangsung dan bagaimana
peran atau sumbangan Islam dalam proses tersebut.

Misalnya pendapat al-Mâwardî mengenai bentuk negara, kendatipun
pemimpin negara dipilih tetapi dia tetap memilih negara sistem monarki
yaitu sistem kerajaan yang sedang berkembang di masanya. Al-Mâwardî
juga memberi syarat calon pemimpin negara harus berbangsa Arab dan
bersuku Quraisy.11 Ibn Khaldûn (w. 809 H./1406 M) yang hidup lama
setelah al-Mâwardî juga masih menyaratkan seorang pemimpin negara
Islam harus bersuku Quraisy.12 Syarat yang dikemukakan oleh kedua
pakar negara Islam ini untuk sekarang tentu tidak realistis. Demikian juga
dengan bentuk pemerintahan monarki, nampaknya sudah mulai muncul
kritik seperti tidak berdasarkan Islam.

28 Kabul Budiyono, Teori dan Filsafat Ilmu Politik (Bandung: Penerbit Alfabeta, 2012), 84.
29 Ibid., 85. Saat lahir, al-Fârâbî langsung dihadapkan pada realitas politik yang kacau.
Mungkin ini yang kemudian memberikan pengaruh tersendiri pada pola pemikiran al-
Fârâbî selanjutnya. Ia lahir pada masa pemerintahan al-Mu‘tamid (256-257 H/870-892
M), di mana pada masa itu kondisi sosial politik dinasti ‘Abbâsîyah kacau.
Pemberontakan dari berbagai golongan terus terjadi di berbagai wilayah kekuasaan
Abbasiyah, sehingga sulit bagi khalifah al-Mu‘tamid untuk mengendalikan. Stabilitas
politik tidak bisa dikendalikan.

Hubungan baik antara dua penguasa kota
ini telah berubah menjadi sangat buruk sekali, sehingga Sayf al-Dawlah
menyerbu kota Damaskus yang kemudian dapat dikuasainya. Dalam
penyerbuan ini, al-Fârâbî diikutsertakan, tapi nasib malang menimpa
dirinya karena tidak lama setelah kemenangan itu, ia meninggal dunia di
Damaskus pada tahun 339 H/950 M. dalam usia 80 tahun. 35

Konsep Masyarakat dan Negara

Dalam susunan ketatanegaraan ideal al-Fârâbî menggunakan teori
organis.36 Negara, bagi al-Fârâbî, tak ubahnya bagaikan susunan tubuh

31 David E. Apter, Pengantar Analisa Politik, terj. Setiawan Abadi (Jakarta: LP3ES, 1987),
58.